
 

   

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 13 

din 20 ianuarie 2023 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la SC Recons SA Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat sub nr. 1970/10.01.2023, 

 Analizând Raportul Direcției Patrimoniu – Serviciul Evidență şi Administrare Domeniul 

Public – Compartiment Guvernanță Corporativă, înregistrat sub nr. 1972/10.01.2023, 

 Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 37/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale 

care nu au calitatea de operator regional sau local, la care Municipiul Arad este acționar și de 

prevederile Hotărârii nr. 208/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri 

pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la SC Recons SA Arad, 

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 740/2022 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind majorarea capitalului social al SC Recons SA Arad,  

 În baza prevederilor Certificatului constatator emis de către Oficiul Registrului Comerțului 

de pe lângă Tribunalul Arad, înregistrat sub nr. 356/06.01.2023 și ale Actului Constitutiv al SC 

Recons SA Arad, actualizat, din data de 28 decembrie 2022, înscris la Oficiul Registrului 

Comerţului de pe lângă Tribunalul Arad,  

 În baza prevederilor Legii nr. 31/1990 - Legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Legii nr. 51/2006 – Legea serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Recons SA 

Arad al actualilor reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile art. 2 alin. (2) din 

Hotărârea nr. 37/2021 și prevederile art. 1 alin. (2) din Hotărârea nr. 208/2021 a Consiliului Local 



 

al Municipiului Arad privind desemnarea ca reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Recons SA Arad.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la cunoștința tuturor celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.01.2023                                                                                                                  

Cod PMA-S4-02          

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA           Avizat, 

JUDEȚUL ARAD            P R O I E C T           SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD           Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 12/12.01.2023  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ________ 

din __________________ 2023 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la SC Recons SA Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat sub nr. 1970/10.01.2023, 

 Analizând Raportul Direcției Patrimoniu – Serviciul Evidență Domeniul Public – Compartiment 

Guvernanță Corporativă, înregistrat sub nr. 1972/10.01.2023, 

 Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 37/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale care nu au 

calitatea de operator regional sau local, la care Municipiul Arad este acționar și de prevederile Hotărârii 

nr. 208/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad la SC Recons SA Arad, 

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 740/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

majorarea capitalului social al SC Recons SA Arad,  

 În baza prevederilor Certificatului constatator emis de către Oficiul Registrului Comerțului de pe 

lângă Tribunalul Arad, înregistrat sub nr. 356/06.01.2023 și ale Actului Constitutiv al SC Recons SA Arad, 

actualizat, din data de 28 decembrie 2022, înscris la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 

Arad,  

 În baza prevederilor Legii nr. 31/1990 - Legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Legii nr. 51/2006 – Legea serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

 

Art.1. Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acționarilor la SC RECONS 

SA Arad al actualilor reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile art. 2 alin. (2) din 

Hotărârea nr. 37/2021 și prevederile art. 1 alin. (2) din Hotărârea nr. 208/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind desemnarea ca reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Recons SA Arad.  

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la cunoștința tuturor celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

________________________ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

Compartiment Guvernanță Corporativă        Cod: PMA-S4-01 

Red./Dact. D.C/D.C. 

 



 

      

 

                                                   PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 1970/10.01.2023 

 

 

      

    În temeiul prevederilor art. 136 alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la SC Recons 

SA Arad, în susținerea căruia formulez următorul:  

 

 

           REFERAT DE APROBARE  

 

 

Având în vedere prevederile Certificatului constatator emis de către Oficiul Registrului 

Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad, înregistrat sub nr. 356/06.01.2023,  

    În baza prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, conform căruia comunele, orașele și municipiile sunt 

reprezentante de drept în adunările generale ale operatorilor regionali și locali de către primari, 

  

 

PROPUN 

 

Adoptarea proiectului de hotărâre privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 

Municipiului Arad la SC Recons SA Arad, în scopul revocării mandatului de reprezentare în Adunarea 

Generală a Acționarilor la SC RECONS SA Arad al actualilor reprezentanți ai Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

 

        p. PRIMAR  

         BIBARȚ Laurențiu-Călin  

      VICEPRIMAR 

       FAUR Lazăr  

 

 

 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                             

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

Nr. 1972/10.01.2023 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 1970/10.01.2023 al domnului Călin Bibarț, primarul 

Municipiului Arad, având ca obiect unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la 

SC Recons SA Arad 

 

I. Considerații de ordin general: 

 În vederea conformării la prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2022 în ceea ce 

privește desfășurarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad, a fost necesară 

transformarea operatorului SC Recons SA în operator regional: acționariatul societății trebuie constituit 

din minimum 2 (două) unități administrativ-teritoriale. 

 Prin Hotărârea nr. 740/22 decembrie 2022 Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat 

participarea UAT Comuna Zimandu Nou la majorarea capitalului social, în vederea transformării SC 

Recons SA în operator regional. 

 Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Recons SA Arad prin Hotărârea A.G.E.A. nr. 26/27 

decembrie 2022 a aprobat majorarea capitalului social al operatorului SC Recons SA Arad prin aportul în 

numerar adus de UAT Comuna Zimandu Nou și actualizarea actului constitutiv al societății în sensul 

modificării structurii acționariatului. 

 Actul constitutiv a fost actualizat în data de 28 decembrie 2022 și a fost înregistrat la Oficiul 

Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad.  

  

II. Necesitatea Proiectului de hotărâre: 

 Conform certificatului constatator nr. 356/06.01.2023, emis de către Oficiul Registrului Comerțului 

de pe lângă Tribunalul Arad, SC Recons SA Arad devine operator regional, deoarece acționariatul 

societății este constituit din minimum 2 (două) unități administrativ-teritoriale: Municipiul Arad și 

Comuna Zimandu Nou.  

 Comunele, orașele și municipiile sunt reprezentante de drept în adunările generale ale operatorilor 

regionali și locali de către primari, conform prevederilor art. 132 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanți ai unităților adminsitrativ-teritoriale în adunările 

generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum și oricăror alte persoane din aparatul de 

specialitate al primarului sau din cadrul unei instituții publice de interes local.  



 

  

            În scopul conformării cu prevederile Codului administrativ, 

 

 

PROPUNEM 

 

1. Revocarea mandatului de reprezentare în Adunarea Generală a Acționarilor la SC RECONS SA 

Arad al actualilor reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

2. Abrogarea prevederilor art. 2 alin. (2) din Hotărârea nr. 37/21 ianuarie 2021 și prevederile art. 

1 alin. (2) din Hotărârea nr. 208/28 aprilie 2021 privind desemnarea ca reprezentanți ai Consiliului Local 

al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Recons SA Arad.  

 

 

 

 

Director Executiv           Șef Serviciu        Consilier  

          SZUCHANSZKI Ștefan                      BALAȘ Mihaela   CREȘTIN Daniela 

   

    

         

          Consilier juridic 

            

          _______________                                      


